VPL. Com o decréscimo de 20% no preço dos CERs houve uma redução de R$

17.205,98 para R$ 16.156,15, havendo uma redução na viabilidade do plantio de

cupuaçuzeiro em apenas 6,09 %, permanecendo estável, portanto. Isso pode ser

explicado porque a receita proveniente dos CERs representa um montante menor

quando comparado ao custo total do investimento: com isso, quando incorrem os

juros, a receita dos CERs é menos afetada do que os custos do projeto. Outro fator

é o prazo de incidência dos juros sobre as receitas e os custos. Como os CERs são

negociados no ano 1, eles sofreram menor influência da taxa de desconto.

A maior influência da variável preço do cupuaçu no critério VPL, em relação

às demais variáveis, é justificada pelo montante das receitas advindas do produto.

Por meio das análises realizadas, verificou-se que, mantendo os custos de produção

e a taxa de desconto de 10% a.a, o projeto será viável economicamente mesmo sem

as receitas dos CERs Tabela 12.

Tabela 13 - Análise de sensibilidade para o VPL do cenário considerando a venda
dos CERs, variando a uma taxa de -20% e +20%, nos custos e nas receitas do
plantio de cupuaçuzeiro.

VARIÁVEIS VPL (R$/ha)

-20% 0% +20%

Preço cupuaçu 7.330,93 17.205,98 27.081,03

Preço CERs 16.905,38 17.205,98 17.506,57

Taxa de juros 23.807,85 17.205,98 12.215,20

Custo mão-de-obra 21.779,57 17.205,98 12.622,39

Quando considerados os CERs, observou-se que o preço do cupuaçu quando

do acréscimo de 20%, o lucro aumentou em 57,39% passando de R$17.205,98 para

R$27.081,03, aumentando assim, a viabilidade do projeto. Com redução de 20% o

projeto continuará viável, mas com uma taxa de atratividade muito baixa, apenas

15,66%. Em relação ao item de custo mão-de-obra, que foi de R$25,00/dia

(considerando o preço cobrado na região, objeto de implantação da presente

pesquisa) e 22 dias úteis por mês), observou-se que esse valor poderá sofrer um

acréscimo de até 20%, ou seja, atingir o valor de no máximo R$ 30,00/dia que, ainda